



GASA GROUP DENMARK A/S

ÅRSRAPPORT 2016

Godkendt på generalforsamlingen

den 31. maj 2017

Torben Mølkjær

Dirigent

GASA GROUP DENMARK A/S

LAVSENVÆNGET 1

5200 ODENSE V

CVR NR. 25 44 20 24

# INDHOLDSFORTEGNELSE

## Regnskabsberetning

Selskabsoplysninger	4
Ledelsesberetning	5
Hoved- og nøgletal	8

## Regnskab

Resultatopgørelse	10
Totalindkomstopgørelse	11
Balance	12
Egenkapitalopgørelse	14
Pengestrømsopgørelse	15

## Noter

1 Grundlag for udarbejdelse af regnskabet	17
Ændring i anvendt regnskabspraksis og grundlag for måling	17
Effekt af ændring i regnskabspraksis	17
Væsentlige regnskabsmæssige skøn	18
Nye IFRS standarder	18
2 Omsætning	19
3 Personaleomkostninger	19
4 Afskrivninger	19
5 Finansielle poster	20
6 Årets skat	21
7 Immaterielle aktiver	22
8 Materielle aktiver	23
9 Kapitalandele i datter virksomheder	24
10 Varebeholdninger	25
11 Tilgodehavender og kreditrisici	25
12 Kapitalstruktur	26
13 Hensatte forpligtelser	26
14 Anden gæld	26
15 Lån, valuta og renterisici	27
16 Finansielle instrumenter	27
17 Leje og leasing	28
18 Eventualforpligtelser og sikkerhedsstillelser	28
19 Nærtstående parter	29
20 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	30
21 Begivenheder efter balancedagen	30
22 Anvendt regnskabspraksis	31

## Påtegninger

Ledespåtegning	38
Den uafhængige revisors erklæringer	39

# REGNSKABSBERETNING

# SELSKABSOPLYSNINGER

## SELSKAB

GASA GROUP Denmark A/S

CVR-nr. DK 25 44 20 24

Hjemstedskommune: Odense

Telefon 6548 1200

Telefax 6548 1201

Internet: [www.gasagroup.com](http://www.gasagroup.com)

E-mail: [mail@gasagroup.com](mailto:mail@gasagroup.com)

## BESTYRELSE

Lars Aage Sørensen (formand)

Niels Søren Slot Rasmussen

Claes Peter Riber

Daniél Vesterlund

Torben Mølkjær

## DIREKTION

Niels Søren Slot Rasmussen

## REVISION

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Jens Chr. Skous Vej 1, 8000 Aarhus C

# LEDELSESBERETNING

## Hovedaktivitet

GASA GROUP Denmark A/S er en kommerciel international handelsvirksomhed, hvis hovedaktivitet er direkte eller indirekte at handle med blomster og relaterede produkter i ind- og udland – primært i Europa.

Selskabet er hovedselskab i GASA GROUP koncernen hvis mission er "Adding value to the green world" og med kunden i fokus, er det vores mål, at være en af de førende europæiske totalleverandører af blomsterløsninger.

## Udvikling i året

Selskabet er i lighed med moderselskabet DLG overgået til at anvende de internationale regnskabsstandarder (IFRS) fra 2016, hvor regnskabet tidligere blev aflagt efter de danske regnskabsstandarder (årsregnskabsloven). I overensstemmelse med reglerne om konvertering til IFRS, er der foretaget tilpasning af sammenligningstal, så det er muligt at sammenligne 2016-tal med 2015-tal i indeværende årsrapport. Det betyder samtidig, at der ikke kan ske direkte sammenholdelse med tidligere aflagt regnskab for selskabet. I noterne til regnskabet er det angivet hvilke ændringer, der er foretaget i forhold til tidligere regnskaber, der er aflagt efter årsregnskabsloven (se note 1 for effekter af ændret regnskabspraksis).

Regnskabet for selskabet viser et resultat før skat på DKK 8,4 mio. mod DKK -3,0mio. i 2015. En positiv udvikling på DKK 11,4 mio. Der er således lykkedes at skabe et forbedret overskud på basisaktiviteten, handel med blomster. Resultatet vurderes, når der henses til markedssituationen i øvrigt, som værende tilfredsstillende, og i øvrigt i overensstemmelse med GASA GROUP koncernens forventning om et forbedret nettoresultat, som angivet i koncernens Årsrapport 2015.

Resultatet er baseret på en omsætning på DKK 1.583,1 mio., en stigning på DKK 64,1 mio. (+4%), der fremkommer væsentligst som tilgang af nye europæiske kunder.

Driftsresultatet er øget med DKK 2,3 mio. til DKK 6,2 mio. Bruttomarginen udgør 14,1%. Den større omsætning påvirker positivt med DKK 9,5 mio. mens den lavere dækningsgrad bidrager tilsvarende negativt med DKK 9,5 mio. Den lavere dækningsgrad kan henføres til et bevidst valg omkring at øge selektive markedsandele og markedssituationen i øvrigt.

Andre eksterne omkostninger og personaleomkostninger er samlet stort set uændret om end personaleomkostningerne er reduceret. Konkurrenceevne i forhold til udlandet og personaleomkostningernes indvirkning herpå er i denne henseende afgørende, og derfor har denne post fortsat vores bevågenhed.

Af- og nedskrivninger er faldet med DKK 3,6 mio., hvilket kan henføres til aktiver, der nu er fuldt afskrevet.

Resultatet fra dattervirksomheder er forbedret med ca. DKK 7 mio. i forhold til sidste år. Forbedringen skyldes primært forbedring af resultatet i GASA GROUP Poland, samt reducerede af- og nedskrivninger af merværdier i øvrige tilknyttede virksomheder.

Finansposter sammensættes af lavere finansieringsudgifter og højere kursgevinster på valuta i forhold til sidste år, hvilket har medført en netto mindre udgift på DKK 2,0 mio. ift. 2015.

Skat påvirker årets resultat negativt med DKK 1,4 mio., der kan henføres til skat af årets resultat.

Egenkapitalen er netto steget med kr. 7,0 mio. og udgør ultimo 2016 DKK 97,2 mio., svarende til en soliditet på 21,1%. Der henvises til note 1 omkring egenkapitalens påvirkning ved overgang til regnskabsaflæggelse efter IFRS.

Årets pengestrøm fra driftsaktiviteter udgør kr. 46,2 mio. mod kr. 48,5 mio. året før.

## Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet har i regnskabsåret indgået en betinget aftale omkring salg af domicilet på Lavsenvænget 1, Odense V. Udarbejdelse af en for køber tilfredsstillende lokalplan er væsentligste betingelse i handlen. Lokalplanudarbejdelsen for området, der fremover vil udgøre en hel ny bydel i Odense kaldet 'Gartnerbyen' ([www.gartnerbyen.dk](http://www.gartnerbyen.dk)), forventes godkendt i 4. kvartal af 2017. Selskabet søger p.t. en ny grund i Odense, tæt på den fynske motorvej, til opførelse af en ny domicilejendom med fokus på logistisk effektivitet. Flytning, og dermed fraflytning af Lavsenvænget, forventes at ske ultimo 2018. Som en forberedelse af dette er selskabets ejendom overført til et helejet datterselskab GASA Ejendom P/S inklusive den tilhørende prioritetsgæld i regnskabsåret.

## Det europæiske blomstermarked

I 2016 kan der samlet konstateres en mindre fremgang på markedet for pottedplanter i Europa. Den samlede danske afsætnings nåede indeks 103 ift. 2015. Dette dækker en stigning i enheder på 7,7% og et fald i prisen på 4,5%.

Den hollandske afsætning af potted- og udplantningsplanter nåede index 104 ift. 2015. Der findes ingen tilsvarende statistikker vedrørende den tyske produktion og afsætning.

## Gartnerbranchen i Danmark

Der hersker ingen tvivl om, at vi i branchen fortsat har store udfordringer og det var derfor kærkomment med et Danpot index 103 for 2016. Relativt høje produktionsomkostninger og rammevilkår, til trods for den gradvise afskaffelse af PSO-afgiften, udhuler fortsat indtjeningsmulighederne. Vi ser derfor et stigende behov for at finde nye veje til at arbejde sammen på tværs i vores branche i Danmark. GASA GROUP deltager derfor aktivt i forskellige branche- og politiske organisationer.

Behovet for et tættere samarbejde mellem gartnere, kunder og GASA GROUP er nødvendig. Sammen skal vi læse kunden og dennes viden om forbrugernes ønsker og levere den løsning der efterspørges tilpasset kunden. Vi har som GASA GROUP adgang til nyeste genetik via GASA Young Plants, eksempelvis salgsemballage via Garta og har adgang til et betydeligt antal kunder. Produktion og nyudvikling forsøges i stigende grad afstemt med GASA GROUP og vore kunder med fokus på, at kvalitet og differentiering øger konkurrencekraften. DecoDirect er vort seneste initiativ omkring yderligere værditilvækst til blomsterproduktet i form af keramik og andre added value produkter fra egen sourcing. Vi mener derfor fortsat, at der er gode udviklingsmuligheder for dansk gartnerierhverv, og at branchen i fællesskab kan styrkes. Idet afsætningen er meget afhængig af dansk gartneriproduktion, er dette af meget stor betydning for virksomheden.

## Særlige risici

### Drift

Selskabets væsentligste driftsrisiko knytter sig til vejrforholdene og sæsonudviklingen. Derudover er udsving i de økonomiske konjunkturer en risikofaktor. Der knytter sig også en vis risiko til udviklingen i energipriserne, som spiller en stor rolle på koncernens transportomkostninger og derigennem vores konkurrencekraft i forhold til andre producentlande.

### Valutarisici

Selskabets omsætning er koncentreret til markeder, der er knyttet til EUR og DKK. I det omfang, der afregnes i andre valutaer, er det koncernens valutapolitik at foretage afdækning – primært NOK, SEK, GBP.

### Renterisici

Såvel den langfristede gæld som driftskreditter er overvejende baseret på variabelt forrentet finansiering, og koncernen er derfor følsom overfor rentestigninger.

## Kreditrisici

Selskabet yder kredit til sine kunder og pådrager sig dermed en debitorrisiko. Denne risiko er følsom overfor udsving i konjunkturerne. Minimering af denne risiko er indarbejdet i koncernens politik for debitorstyring – herunder forsikringsdækning, ligesom der til stadighed arbejdes på at reducere antallet af debitor dage.

## Strategi og målsætninger

### Forventninger til 2017

Vi føler, vi står stadig stærkere internationalt og har forventninger om, at vores samlede europæiske udbud vil kunne styrke salgssiden for derigennem at tage yderligere markedsandele. Vi har budgetteret med en selektiv salgsvækst og et væsentligt forbedret nettoresultat sammenholdt med 2016.

## Grundlaget for indtjeningen

### Forskning og udvikling

Selskabet driver ikke forskning, men har fokus på udvikling af kundespecifikke salgsfremmende koncepter specielt til retail-segmentet.

### Videnressourcer

Selskabet har iværksat en række projekter inden for salg, logistik og administration med henblik på at effektivisere driften og skabe synergier på tværs af selskaberne.

## Redegørelse for samfundsansvar i henhold til årsregnskabslovens §99a

GASA GROUP Denmark A/S følger CSR strategien i det ultimative moderselskab DLG, og med henvisning til ÅRL 99a, stk. 6, foretages redegørelsen omkring samfundsansvar i DLG a.m.b.a.'s CSR RAPPORT for 2016, som kan findes på [www.dlg.dk/csr](http://www.dlg.dk/csr).

## Redegørelse for det underrepræsenterede køn i henhold til årsregnskabslovens §99b

GASA GROUP Denmark A/S er omfattet af årsregnskabslovens regler om rapportering vedr. det underrepræsenterede køn. Det medfører, at GASA GROUP Denmark A/S skal opstille og redegøre for måltal for det underrepræsenterede køn i virksomhedens bestyrelse samt opstille og redegøre for politik for øgning af det underrepræsenterede køn på øvrige ledelseslag.

### Redegørelse for måltal

GASA GROUP Denmark A/S har opstillet mål om at have et kvindeligt bestyrelsesmedlem som ikke er medarbejdervalgt senest i 2019. Status er dog stadig, at alle medlemmer af bestyrelsen er mænd, hvilket skyldes, at ejerkredsen på seneste generalforsamling i 2016 ikke skønnede der var behov for at ændre på bestyrelsens sammensætning.

### Redegørelse for det underrepræsenterede køn på øvrige ledelseslag

Hvad angår GASA GROUP Denmark A/S redegørelse for det underrepræsenterede køn på øvrige ledelseslag henvises til DLG a.m.b.a.'s 2016 Global Compact rapport, som kan findes i DLG a.m.b.a.'s CSR RAPPORT for 2016 på [www.dlg.dk/csr](http://www.dlg.dk/csr).

# HOVED- OG NØGLETAL

	1.000 kr.	2016	2015	2014*)	2013*)	2012*)
<b>Resultatopgørelsen</b>						
Nettoomsætningen		1.583.136	1.519.008	1.377.385	1.454.554	1.252.256
Bruttoresultat		223.230	223.905	140.859	147.117	127.706
Driftsresultat ekskl. afskrivninger (EBITDA)		19.555	20.789	14.308	12.426	17.252
Driftsresultat (EBIT)		6.214	3.852	-1.949	-3.184	60
Finansielle poster, netto		-1.962	-3.947	-6.266	-4.594	2.209
Årets resultat før skat (EBT)		8.433	-3.003	-8.215	-7.778	-1.738
Årets resultat (EAT)		7.055	460	-4.239	-11.401	17.782
<b>Balance</b>						
Balancesum		459.532	514.834	596.433	687.100	673.678
Egenkapital		97.171	90.216	51.870	56.041	67.454
Investeringer i materielle anlægsaktiver		1.132	3.092	-2.460	-25.338	12.741
<b>Medarbejderforhold</b>						
Gennemsnitlige antal medarbejdere		251	258	277	290	246
<b>Nøgletal</b>						
Bruttomargin, %		14,1	14,7	10,2	10,1	10,2
EBITDA margin, %		1,2	1,4	1,0	0,9	1,4
EBIT margin, %		0,4	0,3	-0,1	-0,2	0,0
Soliditetsgrad		21,1	17,5	8,7	8,2	10,0
Egenkapitalforretning		7,5	0,6	-7,9	-18,5	30,4

\*) 2016 er første år, hvor der aflægges regnskab efter IFRS. De i oversigten anførte tal for 2015 og 2016 er udarbejdet efter IFRS, mens øvrige sammenligningstal i 5 års-oversigt er udarbejdet efter årsregnskabsloven, og vist skraveret med gråt i oversigten.



# REGNSKAB

# RESULTATOPGØRELSE

FOR REGNSKABSÅRET 1. JANUAR TIL 31. DECEMBER 2016

Note		1.000 kr.	2016	2015
2	Nettoomsætning		1.583.136	1.519.008
	Andre driftsindtægter		9.535	9.600
	<b>Indtægter i alt</b>		<b>1.592.671</b>	<b>1.528.608</b>
	Omkostninger til råvarer, halvfabrikata og handelsvarer		-1.369.441	-1.304.703
	Andre eksterne omkostninger		-71.256	-68.739
3	Personaleomkostninger		-132.419	-134.377
4	Afskrivninger		-13.341	-16.937
	<b>Driftsresultat</b>		<b>6.214</b>	<b>3.852</b>
	Resultat af kapitalandele i datter virksomheder		4.181	-2.908
5	Finansielle indtægter		4.925	5.511
5	Finansielle omkostninger		-6.887	-9.458
	<b>Resultat før skat</b>		<b>8.433</b>	<b>-3.003</b>
6	Skat af årets resultat		-1.378	3.463
	<b>Årets resultat</b>		<b>7.055</b>	<b>460</b>

# TOTALINDKOMSTOPGØRELSE

FOR REGNSKABSÅRET 1. JANUAR TIL 31. DECEMBER 2016

	1.000 kr.	2016	2015
<b>Årets resultat</b>		<b>7.055</b>	<b>460</b>
<b>Anden totalindkomst:</b>			
<i>Poster, der kan blive omklassificeret til resultatopgørelsen:</i>			
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder		-100	-32
<b>Poster, der kan blive omklassificeret til resultatopgørelsen</b>		<b>-100</b>	<b>-32</b>
<b>Anden totalindkomst</b>		<b>-100</b>	<b>-32</b>
<b>Totalindkomst</b>		<b>6.955</b>	<b>428</b>

# BALANCE, AKTIVER

PR. 31. DECEMBER 2016

NOTE	1.000 kr.	2016	2015	01.01.2015
		39.508	45.153	52.754
		10.076	13.686	17.774
<b>7</b>	<b>Immaterielle aktiver</b>	<b>49.584</b>	<b>58.839</b>	<b>70.528</b>
	Grunde og bygninger	4.205	104.572	104.578
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	31.705	33.011	34.350
	Indretning af lejede lokaler	692	1.584	2.668
<b>8</b>	<b>Materielle aktiver</b>	<b>36.602</b>	<b>139.167</b>	<b>141.596</b>
<b>9</b>	<b>Kapitalandele i datter virksomheder</b>	<b>48.910</b>	<b>4.045</b>	<b>5.597</b>
	<b>Finansielle aktiver</b>	<b>48.910</b>	<b>4.045</b>	<b>5.597</b>
<b>6</b>	<b>Udskudte skatteaktiver</b>	<b>25.501</b>	<b>26.261</b>	<b>22.686</b>
	<b>Udskudte skatteaktiver</b>	<b>25.501</b>	<b>26.261</b>	<b>22.686</b>
	<b>Langfristede aktiver</b>	<b>160.597</b>	<b>228.312</b>	<b>240.407</b>
<b>10</b>	Varebeholdninger	23.812	21.963	13.935
<b>11</b>	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	64.430	64.385	100.085
	Tilgodehavender hos datter virksomheder	9.572	5.130	2.329
	Tilgodehavender hos moder virksomheder	65.584	71.865	80.426
	Tilgodehavender hos øvrige koncernforbundne virksomheder	124.297	103.111	127.081
	Andre tilgodehavender	7.076	10.366	18.540
	Periodeafgrænsningsposter	4.054	3.898	2.600
	Likvide beholdninger	110	5.804	1.782
	<b>Kortfristede aktiver</b>	<b>298.935</b>	<b>286.522</b>	<b>346.778</b>
	<b>Aktiver</b>	<b>459.532</b>	<b>514.834</b>	<b>587.185</b>

# BALANCE, PASSIVER

PR. 31. DECEMBER 2016

NOTE	1.000 kr.	2016	2015	01.01.2015
12	Selskabskapital	20.000	20.000	20.000
	Reserver	-132	-32	0
	Overført overskud	77.303	70.248	19.788
	<b>Egenkapital</b>	<b>97.171</b>	<b>90.216</b>	<b>39.788</b>
13	Hensatte forpligtelser	6.984	8.642	7.476
	Ansvarlig lånekapital	0	0	50.000
	Gæld til realkreditinstitutter	0	58.502	42.950
	<b>Langfristede forpligtelser</b>	<b>6.984</b>	<b>67.144</b>	<b>100.426</b>
	Gæld til realkreditinstitutter	0	765	2.644
	Kreditinstitutter i øvrigt	29.104	191.375	249.683
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	123.484	96.196	92.032
	Gæld til datter virksomheder	6.621	2.436	1.878
	Gæld til moder virksomheder	146.906	987	33.461
	Gæld til øvrige koncernforbundne virksomheder	30.526	47.932	42.734
14	Anden gæld	18.736	17.783	24.539
	<b>Kortfristede forpligtelser</b>	<b>355.377</b>	<b>357.474</b>	<b>446.971</b>
	<b>Forpligtelser</b>	<b>362.361</b>	<b>424.618</b>	<b>547.397</b>
	<b>Passiver</b>	<b>459.532</b>	<b>514.834</b>	<b>587.185</b>

# EGENKAPITALOPGØRELSE

PR. 31. DECEMBER 2016 FOR MODERSELSKABET

1.000 kr.	Selskabs- kapital	Reserve for valutakursre- guleringer og andre poster	Overført resultat	Egenkapital
<b>Egenkapital pr. 1. januar 2016</b>	<b>20.000</b>	<b>-32</b>	<b>70.248</b>	<b>90.216</b>
Årets resultat			7.055	<b>7.055</b>
Anden totalindkomst		-100	0	<b>-100</b>
<b>Totalindkomst</b>	<b>0</b>	<b>-100</b>	<b>7.055</b>	<b>6.955</b>
<b>Egenkapital pr. 31. december 2016</b>	<b>20.000</b>	<b>-132</b>	<b>77.303</b>	<b>97.171</b>

PR. 31. DECEMBER 2015

1.000 kr.				
Egenkapital pr. 1. januar 2015	20.000	0	31.870	<b>51.870</b>
Ændring af regnskabspraksis ved overgang til IFRS		0	-12.082	<b>-12.082</b>
<b>Egenkapital pr. 1. januar 2015 efter ændring af regnskabspraksis</b>	<b>20.000</b>	<b>0</b>	<b>19.788</b>	<b>39.788</b>
Årets resultat			460	<b>460</b>
Anden totalindkomst		-32	0	<b>-32</b>
<b>Totalindkomst</b>	<b>0</b>	<b>-32</b>	<b>460</b>	<b>428</b>
Tilgang ved koncerntilskud			50.000	<b>50.000</b>
<b>Egenkapital pr. 31. december 2015</b>	<b>20.000</b>	<b>-32</b>	<b>70.248</b>	<b>90.216</b>

Koncerntilskud er foretaget ved gældskonvertering.

# PENGESTRØMSOPGØRELSE FOR KONCERNEN

FOR REGNSKABSÅRET 1. JANUAR TIL 31. DECEMBER 2016

	1.000 kr.	2016	2015
<b>Driftsresultat</b>		<b>6.214</b>	<b>3.852</b>
Af- og nedskrivninger		13.341	16.937
Andre korrektioner		-255	-219
Resultat af primær drift før afskrivninger		19.300	20.570
Ændring i varebeholdninger		-1.849	-8.028
Ændring i tilgodehavender		-45	35.700
Ændring i andre tilgodehavender		3.290	8.174
Ændring i leverandører af varer og tjenesteydelser		27.288	4.164
Ændring i modtagne forudbetalinger og anden gæld mv.		797	-8.054
Ændring i nettoarbejdskapital		29.481	31.956
<b>Pengestrømme vedrørende primær drift</b>		<b>48.781</b>	<b>52.526</b>
Modtagne finansieringsindtægter		4.925	5.511
Betalt finansieringsomkostninger		-6.887	-9.458
Betalte selskabsskatter		-618	-112
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>46.201</b>	<b>48.467</b>
Køb af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-1.132	-3.304
Salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver		213	485
Kapitalindskud i datter virksomheder		-121	0
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-1.040</b>	<b>-2.819</b>
<b>Nettolikviditet fra drift og investeringer</b>		<b>45.161</b>	<b>45.648</b>
Optagelse af gæld hos realkreditinstitutter		0	13.673
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-162.209	-58.308
Optagelse af lån hos koncernvirksomheder		111.354	3.009
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-50.855</b>	<b>-41.626</b>
<b>Årets forskydning i likvider</b>		<b>-5.694</b>	<b>4.022</b>
Likvider pr. 1. januar		5.804	1.782
<b>Likvider pr. 31. december</b>		<b>110</b>	<b>5.804</b>





# NOTER

# NOTER

## 1. GRUNDLAG FOR UDARBEJDELSE AF REGNSKABET

### ÆNDRING I ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Regnskabet for 2016 for GASA GROUP Denmark A/S aflægges i overensstemmelse med International Financial Reporting Standards (IFRS) som er godkendt af EU og danske oplysningskrav til årsrapporter for klasse C (stor), jf. IFRS-bekendtgørelsen udstedt i henhold til årsregnskabsloven.

2016 er første år, hvor der aflægges regnskab efter IFRS. De i regnskabet anførte tal for 2015 og 2016 samt balanceposter pr. 1. januar 2015 er udarbejdet efter IFRS, mens øvrige sammenligningstal i 5 års oversigt er udarbejdet efter årsregnskabsloven. Effekten af ændringer i anvendt regnskabspraksis fremgår nedenfor.

### EFFEKT AF ÆNDRING I REGNSKABSPRAKSIS

Ved overgangen til IFRS er anvendt IFRS 1, Førstegangsanvendelse af IFRS. I henhold til denne er åbningsbalancen pr. 1. januar 2015 og sammenligningstallene for 2015 udarbejdet i overensstemmelse med de standarder, der er gældende pr. 31. december 2016.

Åbningsbalancen pr. 1. januar 2015 er udarbejdet som om disse standarder og fortolkningsbidrag altid havde været

anvendt bortset fra, hvor de særlige overgangs- og ikrafttrædelsesbestemmelser i IFRS 1 finder anvendelse.

Overgangen til aflæggelse af årsregnskab efter IFRS har nødvendiggjort ændringer af den anvendte regnskabspraksis for selskabet på en række væsentlige områder, ændringerne og den beløbsmæssige effekt er opsummeret og beskrevet nedenfor. Overgangen har ikke nogen effekt på selskabets pengestrømme.

### Forklaring til den regnskabsmæssige effekt af overgang til IFRS

	Egenkapital 01.01.2015	Egenkapital 31.12.2015	Resultat- opgørelse 2015	Anden total- indkomst 2015
Beløb i henhold til årsrapport for 2015	51.870	102.130	292	-32
<b>Effekt af overgang til regnskabsaflæggelse efter IFRS:</b>				
Revurdering til dagsværdi på Grunde og bygninger	-12.960	-12.960		
Øvrige reguleringer	-2.833	-2.614	219	
Ændringernes effekt på udskudt skat	3.711	3.660	-51	
<b>Beløb opgjort efter bestemmelserne i IFRS</b>	<b>39.788</b>	<b>90.216</b>	<b>460</b>	<b>-32</b>
Resultat				460
<b>Totalindkomst</b>				<b>428</b>

### INDREGNING OG MÅLING

- Ved overgangen til IFRS har selskabet brugt undtagelsesbestemmelsen i IFRS 1, som gør det muligt at måle materielle anlægsaktiver til dagsværdi i åbningsbalancen pr. 1. januar 2015.
- Udskudt skat vedrørende foretagne ændringer til anvendt regnskabspraksis indregnes.

### UNDTAGELSESBESTEMMELSER

- Ved overgang til regnskabsaflæggelse efter IFRS er der i IFRS 1 angivet en række obligatoriske og valgfrie undtagelser.
- Herudover er akkumulerede valutakursforskelle ved indregning af udenlandske aktiviteter for tidligere perioder nulstillet pr. åbningsbalancedatoen.

### PRÆSENTATION OG KLASSIFIKATION

- Reguleringer over egenkapitalen klassificeres som anden totalindkomst

# NOTER

## 1. GRUNDLAG FOR UDARBEJDELSE AF REGNSKABET

### VÆSENTLIGE REGNSKABSMÆSSIGE SKØN

Ved anvendelse af regnskabspraksis er det nødvendigt, at ledelsen foretager vurderinger og skøn af visse regnskabsposter, herunder opstille forudsætninger for den regnskabsmæssige værdi af aktiver og forpligtelser, som ikke umiddelbart kan udledes af andre kilder. Disse skøn og forudsætninger er baseret på historiske erfaringer og andre relevante faktorer. De faktiske udfald kan afvige fra disse skøn.

De foretagne skøn og de underliggende forudsætninger revideres løbende.

Ændringer til foretagne regnskabsmæssige skøn indregnes i den regnskabsperiode, hvori ændringen finder sted og i fremtidige regnskabsperioder, hvis ændringen både påvirker den periode, hvori ændringen finder sted, og efterfølgende regnskabsperioder.

### NYE IFRS STANDARDER

#### STANDARDER OG FORTOLKNINGSBIDRAG, SOM ER VEDTAGET, MEN IKKE TRÅDT I KRAFT

Følgende standarder og fortolkningsbidrag var på tidspunktet for godkendelsen af dette regnskab offentliggjort, men endnu ikke trådt i kraft og er ikke indarbejdet i regnskabet (det er angivet i parentes, hvornår de tidligst træder i kraft).

- IFRS 9 Finansielle instrumenter: Klassifikation og måling (2018)

Med virkning fra 1. januar 2018 træder IFRS 9 Finansielle instrumenter i kraft. Standarden forventes ikke at få væsentlig indvirkning på den fremtidige regnskabsafklæggelse for GASA GROUP.

- IFRS 15 Indtægter fra kontrakter med kunder (2018)

Med virkning fra 1. januar 2018 træder IFRS 15 Indregning af omsætning fra kontrakter med kunder i kraft. Konsekvensanalyse for selskabet og dets datterselskaber pågår, men standarden forventes ikke at få væsentlig indvirkning på den fremtidige regnskabsafklæggelse.

- IFRS 16 Leasing (2019)

Med virkning fra 1. januar 2019 træder IFRS 16 Leasing i kraft. Standarden er endnu ikke godkendt af EU, men forventes at få indvirkning på regnskabsafklæggelsen for GASA GROUP, hvis standarden godkendes i sin nuværende form. Standarden udvider kriteriet for indregning af leasingaktiver og –forpligtelser til at omfatte stort set alle leasingkontrakter, medmindre disse er omfattet af standardens undtagelsesbestemmelser.

Konsekvensanalyse for selskabet og dets datterselskaber afstemmes i takt med fremtidige udmeldinger fra EFRAG (EU) om standardens mulige godkendelse.

Se note 17 for oplysning af forpligtelserne under selskabets operationelle leasingaftaler.

Ingen øvrige nye standarder eller fortolkningsbidrag forventes at få væsentlig indvirkning på den fremtidige regnskabsafklæggelse for GASA GROUP.

# NOTER

## 2 OMSÆTNING

	1.000 kr.	2016	2015
Vareomsætning		1.583.136	1.519.008
<b>Omsætning</b>		<b>1.583.136</b>	<b>1.519.008</b>

## 3 PERSONALEOMKOSTNINGER

	1.000 kr.	2016	2015
Lønninger og vederlag		119.602	121.044
Bidragbaserede pensionsordninger		10.276	10.025
Andre omkostninger til social sikring		2.541	3.308
<b>Personaleomkostninger i alt</b>		<b>132.419</b>	<b>134.377</b>
Gennemsnitlig antal heltidsbeskæftigede medarbejdere		251	258

Bestyrelsen har ikke modtaget særskilt vederlag for deres bestyrelsesarbejde. Vederlag til Key Management Personnel er oplyst i note 19.

Selskabet har alene indgået bidragbaserede pensionsordninger. Selskabet har således indbetalt løbende bidrag til et uafhængigt pensionselskab og bærer ikke nogen risiko i forhold til det beløb, der til sin tid skal udbetales til medarbejderne.

## 4 AFSKRIVNINGER

	1.000 kr.	2016	2015
Afskrivninger af kunderettigheder		5.645	7.601
Afskrivninger af andre immaterielle aktiver		3.610	4.300
Afskrivninger af materielle aktiver		4.086	5.036
<b>Afskrivninger</b>		<b>13.341</b>	<b>16.937</b>

# NOTER

## 5 FINANSIELLE POSTER

<b>Finansielle indtægter</b>	1.000 kr.	2016	2015
Renteindtægter datter virksomheder		3.511	4.602
Øvrige renteindtægter		1.414	909
<b>Finansielle indtægter</b>		<b>4.925</b>	<b>5.511</b>

  

<b>Finansielle omkostninger</b>	1.000 kr.	2016	2015
Renteomkostninger datter virksomheder		386	3.481
Andre renteomkostninger m.v.		4.416	5.977
Nedskrivning af finansielle aktiver		2.085	-
<b>Finansielle omkostninger</b>		<b>6.887</b>	<b>9.458</b>

# NOTER

## 6 ÅRETS SKAT

<i>Skat af årets resultat</i>	1.000 kr.	2016	2015
Aktuel skat		-4.996	-7.114
Ændring af udskudt skat		6.374	3.651
<b>Skat af årets resultat</b>		<b>1.378</b>	<b>-3.463</b>
<b>Afstemning af den effektive skatteprocent:</b>			
<b>Resultat før skat</b>		8.433	-3.003
Beregnet skat ved en skatteprocent på 22% (2015: 23,5%)		1.855	-706
Andel af resultat i tilknyttede virksomheder		-920	683
Skat af resultat fra skattetransparente enheder		809	0
Skat af egenkapitalposter		0	0
Tilbageførsel af tidligere foretagne nedskrivninger på skatteaktiver		-675	-3.461
Øvrige reguleringer		309	20
<b>Skat af årets resultat</b>		<b>1.378</b>	<b>-3.463</b>
<b>Effektiv skatteprocent (%)</b>		<b>16,3%</b>	<b>115,3%</b>

<i>Udskudt skat</i>	1.000 kr.	2016	2015
Udskudte skatteaktiver		25.501	26.261
<b>Udskudt skat (netto)</b>		<b>25.501</b>	<b>26.261</b>
Immaterielle aktiver		7.617	5.581
Materielle aktiver		16.925	15.970
Hensatte forpligtelser		563	614
Fremførbare skattemæssige underskud		11.686	16.153
Nedskrivning af skatteaktiver		-11.290	-12.057
		<b>25.501</b>	<b>26.261</b>

# NOTER

## 7 IMMATERIELLE AKTIVER

2016	1.000 kr.	Øvrige immaterielle rettigheder	Færdiggjorte udviklingsprojekter	I alt
Kostpris pr. 1. januar 2016		79.927	35.363	115.290
<b>Kostpris pr. 31. december 2016</b>		<b>79.927</b>	<b>35.363</b>	<b>115.290</b>
Af- og nedskrivninger pr. 1. januar 2016		34.774	21.677	56.451
Afskrivninger i året		5.645	3.610	9.255
<b>Af- og nedskrivninger pr. 31. december 2016</b>		<b>40.419</b>	<b>25.287</b>	<b>65.706</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2016</b>		<b>39.508</b>	<b>10.076</b>	<b>49.584</b>

2015	1.000 kr.	Øvrige immaterielle rettigheder	Færdiggjorte udviklingsprojekter	I alt
Kostpris pr. 1. januar 2015		79.927	41.490	121.417
Tilgang i året		0	212	212
Afgang i året		0	-6.339	-6.339
<b>Kostpris pr. 31. december 2015</b>		<b>79.927</b>	<b>35.363</b>	<b>115.290</b>
Af- og nedskrivninger pr. 1. januar 2015		27.173	23.716	50.889
Afskrivninger i året		7.601	4.300	11.901
Af- og nedskrivninger på afgang i året		0	-6.339	-6.339
<b>Af- og nedskrivninger pr. 31. december 2015</b>		<b>34.774</b>	<b>21.677</b>	<b>56.451</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2015</b>		<b>45.153</b>	<b>13.686</b>	<b>58.839</b>

### Regnskabskommentar

Selskabets Øvrige immaterielle rettigheder består af Kunderettigheder, som har en vurderet levetid på 10 år. Der resterer pr. 31. december 2016 7 år af deres levetid.

# NOTER

## 8 MATERIELLE AKTIVER

2016	1.000 kr.	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	I alt
Kostpris pr. 1. januar 2016		117.914	84.713	6.613	209.240
Tilgang i året		155	977	0	1.132
Afgang i året		-111.925	-252	0	-112.177
<b>Kostpris pr. 31. december 2016</b>		<b>6.144</b>	<b>85.438</b>	<b>6.613</b>	<b>98.195</b>
Af- og nedskrivninger pr. 1. januar 2016		13.342	51.702	5.029	70.073
Afskrivninger i året		933	2.261	892	4.086
Afgang i året		-12.336	-230	0	-12.566
<b>Af- og nedskrivninger pr. 31. december 2016</b>		<b>1.939</b>	<b>53.733</b>	<b>5.921</b>	<b>61.593</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2016</b>		<b>4.205</b>	<b>31.705</b>	<b>692</b>	<b>36.602</b>
<i>I den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2016 indgår:</i>					
Indregnede leasingaktiver pr. 31. december 2016		0	0	0	0
Regnskabsmæssig værdi af aktiver med pant pr. 31. december 2016		0	0	0	0

Selskabet har i 2016 udskilt ejendommen Lavsenvænget til nystiftet datter virksomhed GASA Ejendom P/S.

2015	1.000 kr.	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	I alt
Kostpris pr. 1. januar 2015		129.746	84.083	7.216	221.045
Effekt af ændring i anvendt regnskabspraksis		-12.960	0	0	-12.960
Kostpris pr. 1. januar 2015 efter ændring i regnskabspraksis		116.786	84.083	7.216	208.085
Tilgang i året		1.236	1.670	186	3.092
Afgang i året		-108	-1.040	-789	-1.937
<b>Kostpris pr. 31. december 2015</b>		<b>117.914</b>	<b>84.713</b>	<b>6.613</b>	<b>209.240</b>
Af- og nedskrivninger pr. 1. januar 2015		12.208	49.733	4.548	66.489
Effekt af ændring i anvendt regnskabspraksis					0
Af- og nedskrivninger pr. 1. januar 2015 efter ændring i regnskabspraksis		12.208	49.733	4.548	66.489
Afskrivninger i året		1.242	2.524	1.270	5.036
Afgang i året		-108	-555	-789	-1.452
<b>Af- og nedskrivninger pr. 31. december 2015</b>		<b>13.342</b>	<b>51.702</b>	<b>5.029</b>	<b>70.073</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2015</b>		<b>104.572</b>	<b>33.011</b>	<b>1.584</b>	<b>139.167</b>
<i>I den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2015 indgår:</i>					
Indregnede leasingaktiver pr. 31. december 2015		0	0	0	0
Regnskabsmæssig værdi af aktiver med pant pr. 31. december 2015		104.578	0	0	104.578



# NOTER

## 9 KAPITALANDELE I DATTER VIRKSOMHEDER

	1.000 kr.	2016	2015
Kostpris pr. 1. januar 2016		5.704	5.704
Effekt af ændring i anvendt regnskabspraksis		-	-
Kostpris pr. 1. januar efter ændring i regnskabspraksis		5.704	5.704
Tilgang i året		40.617	-
Afgang i året		-439	-
<b>Kostpris pr. 31. december</b>		<b>45.882</b>	<b>5.704</b>
Nettonedskrivninger pr. 1. januar 2016		-7.686	-107
Effekt af ændring i anvendt regnskabspraksis		-	-
Nettonedskrivninger pr. 1. januar efter ændring i regnskabspraksis		-1.659	-107
Årets afgang		2.045	-
Valutakursreguleringer		-100	-32
Andel af årets resultat		4.409	-44
Afskrivning kunderettigheder		-228	-2.864
Overførsel til/fra kortfristede finansielle aktiver m.v.		-1.439	1.388
<b>Nettonedskrivninger pr. 31. december</b>		<b>3.028</b>	<b>-1.659</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december</b>		<b>48.910</b>	<b>4.045</b>

Dattervirksomheder omfatter følgende selskaber:	Hjemsted	Stemme- og ejerandel	Selskabskapital	
Dipex Danmark A/S	Odense, DK	100 %	TDKK	2.000
GASA GROUP Poland Sp. z o.o.	Poland, PL	100 %	TPLN	5
GASA Young Plants Costa Rica S.A.	Costa Rica, CR	100 %	TCRC	100
Terreno Di Aprilia Srl societa Agricola	Italy, IT	100 %	EUR	1
GASA GROUP Hungary Kft.	Hungary, HU	100 %	THUF	3.000
GASA Ejendom Komplementar ApS	Odense, DK	100 %	TDKK	50
GASA Ejendom P/S	Odense, DK	100 %	TDKK	1.000

# NOTER

## 10 VAREBEHOLDNINGER

	1.000 kr.	2016	2015
Fremstillede varer og handelsvarer		23.812	21.963
<b>Varebeholdninger</b>		<b>23.812</b>	<b>21.963</b>
<b>Vareforbrug</b>		<b>1.369.441</b>	<b>1.304.703</b>
Årets nedskrivning af varebeholdninger		-	-
Tilbageførte nedskrivninger af varebeholdninger		-	-
<b>Årets nettonedskrivning af varebeholdninger i resultatopgørelsen</b>		<b>-</b>	<b>-</b>

## 11 TILGODEHAVENDER OG KREDITRISICI

Selskabets kreditrisici relaterer sig primært til tilgodehavender fra salg. Selskabet har en væsentlig koncentration af kundesegmentet inden for primær erhverv. Ud over dette er der en kreditrisici forbundet med udlån og garantistillelse til datterselskaber.

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	1.000 kr.	2016	2015
<b>Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser (brutto)</b>		<b>65.555</b>	<b>65.525</b>
Nedskrivning til imødegåelse af tab pr. 1. januar		1.140	1.365
Hensættelser til dækning af tab i året		-15	-225
<b>Nedskrivning til imødegåelse af tab pr. 31. december</b>		<b>1.125</b>	<b>1.140</b>
<b>Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser</b>		<b>64.430</b>	<b>64.385</b>
<b>Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser (brutto) fordeler sig således:</b>			
Ej forfaldne		46.912	42.565
Forfaldne med: 1- 60 dage		16.196	20.884
Forfaldne med: 60- 120 dage		1.401	1.339
Forfaldne med: over 120 dage		1.046	737
<b>Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser (brutto)</b>		<b>65.555</b>	<b>65.525</b>
<b>Heri indgår forfaldne ikke-nedskrevne tilgodehavender:</b>			
Forfaldne med: 1- 60 dage		16.196	20.884
Forfaldne med: 60- 120 dage		1.113	789
Forfaldne med: over 120 dage		209	147
Forfaldne ikke-nedskrevne tilgodehavender		<b>17.518</b>	<b>21.820</b>

# NOTER

## 12 KAPITALSTRUKTUR

Selskabskapitalen består af 20.000 aktier à nominelt TDKK 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

### *Optimering af kapitalstruktur*

Selskabets ledelse vurderer løbende selskabets kapitalstruktur for at sikre at den er i overensstemmelse med selskabet og ejernes interesser. Det overordnede mål er at sikre en kapitalstruktur, der understøtter en langsigtet økonomisk vækst og samtidig optimerer de vægtede omkostninger af egenkapital og gæld.

## 13 HENSATTE FORPLIGTELSER

	1.000 kr.	2016	2015
Hensatte forpligtelser pr. 1. januar		8.642	-
Effekt af ændring i anvendt regnskabspraksis		-	8.642
Anvendt i året		-1.658	-
<b>Hensatte forpligtelser pr. 31. december</b>		<b>6.984</b>	<b>8.642</b>
Langfristede hensatte forpligtelser		6.984	8.642
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>6.984</b>	<b>8.642</b>
Heraf med forfald efter 5 år		<b>5.889</b>	<b>7.547</b>

Hensatte forpligtelser omfatter hensættelse til underbalance i datter virksomheder og hensættelse til jubilæumsgratualer.

## 14 ANDEN GÆLD

	1.000 kr.	2016	2015
Gæld til offentlige myndigheder		5.064	2.563
Øvrige skyldige omkostninger		378	1.417
Skyldige feriepenge og øvrige personalerelaterede forpligtelser		13.294	13.803
<b>Anden gæld</b>		<b>18.736</b>	<b>17.783</b>

# NOTER

## 15 LÅN, VALUTA OG RENTERISICI

Virksomhedens rentebærende gæld henføres til koncernintern finansiering, og hele gælden er klassificeret som kortfristet.

Selskabets renterisici og politikker for risikostyring er de samme som der er gældende for DLG koncernen. En ændring på 1 %-point vil have en årlig effekt på moderselskabets rentebetalinger på under DKK 0,5 mio. (2015: Under DKK 0,5 mio.).

Med henblik på at minimere den kortsigtede valutarisiko tilsigter virksomheden at have sin samlede driftsfinansiering i de samme valutaer, som indtjeningen er i, og hvori der er investeringer. Valutaforretningerne er alene kommercielt betingede. Virksomhedens valutarisici knytter sig til salg og køb i udenlandsk valuta. Den forventede valutaindgang i 2017 vil i et væsentligt omfang blive afdækket gennem terminssikringer i forbindelse med indgåelse af enten salgsordre eller købsordre således, at risikoen for tab som følge af valutasvingninger er reduceret. Efter hensyntagen til den løbende afdækning af selskabets til enhver tid værende valutaeksponering, baseret på indgåede ordre, vil den beregnede risiko ved en ændring i de væsentligste valutaer (EUR og SEK) på 1% have en effekt på resultatet og egenkapital på ca. DKK 1-2 mio. (2015: Under DKK 1-2 mio.).

## 16 FINANSIELLE INSTRUMENTER

<b>Tilgodehavender</b>	1.000 kr.	2016	2015
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		64.430	64.385
Tilgodehavender hos datter virksomheder		9.572	5.130
Tilgodehavender hos moder virksomheder		65.584	71.865
Tilgodehavender hos øvrige koncernforbundne virksomheder		124.297	103.111
Andre tilgodehavender		7.076	10.366
Likvide beholdninger		110	5.804
<b>Tilgodehavender</b>		<b>271.069</b>	<b>260.661</b>
Kortfristede tilgodehavender		271.069	260.661
<b>Tilgodehavender</b>		<b>271.069</b>	<b>260.661</b>
Gæld til realkreditinstitutter		-	59.267
Gæld til datter virksomheder		6.621	2.436
Gæld til moder virksomheder		146.906	987
Gæld til øvrige koncernforbundne virksomheder		30.526	47.932
Kreditinstitutter i øvrigt		29.104	191.375
Leverandører af varer og tjenesteydelser		123.484	96.196
Anden gæld		18.736	17.783
<b>Finansielle forpligtelser, der måles til amortiseret kostpris</b>		<b>355.377</b>	<b>415.976</b>

# NOTER

## 17 LEJE OG LEASING

<b>De samlede fremtidige minimumsleasingydelse i henhold til operationelle leasingkontrakter fordeler sig således:</b>	1.000 kr.	2016	2015
Inden for et år fra balancedagen		5.777	6.015
Mellem et og fem år fra balancedagen		5.991	5.825
Efter fem år fra balancedagen		0	0
<b>Der er indgået lejeaftaler med følgende forpligtelse:</b>			
Inden for et år fra balancedagen		15.358	10.390
Efter et år fra balancedagen		8.652	5.324

Lejemålene er uopsigelige i op til 24 måneder.

Den samlede udgift i resultatopgørelsen på operationelle leasing aftaler udgør i 2016 DKK 8,9 mio. (2015: DKK 8,4 mio.)

## 18 EVENTUALFORPLIGTELSE OG SIKKERHEDSSTILLELSE

Selskabet er part i en række tvister, som ikke forventes at få indflydelse på selskabet.

Selskabet har stillet betalingsgarantier overfor kreditorer på samlet DKK 5,6 mio.

### **Selskabet indgår i en sambeskatning**

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Vitfoss A/S som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor ifølge selskabsskattelovens regler herom fra og med 1. juli 2012 for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

# NOTER

## 19 NÆRTSTÅENDE PARTER

### MODERSELSKAB

Navn	Hjemsted
Dansk Landbrugs Grovareselskab a.m.b.a.	København
GASA GROUP Holding A/S	Odense

Selskabet indgår i koncernregnskabet for moderselskabet Dansk Landbrugs Grovareselskab a.m.b.a., og koncernrapporten kan rekvireres på følgende adresse:

Vesterbrogade 4 A, 1620 København V

### TRANSAKTIONER

Selskabet har i året haft transaktioner med datterselskaber, som alle er foretaget på sædvanlige vilkår. Nedenfor er vist oversigt af foretagne transaktioner.

Der er ikke været transaktioner med bestyrelsesmedlemmer ud over bestyrelsesvederlag, som vist nedenfor. Der har kun været udbetalt normalt ledelsesvederlag til direktionen (Key Management Personel), som vist nedenfor. Key Management Personel omfatter direktionen i GASA GROUP Holding A/S og GASA GROUP Denmark A/S. Det samlede vederlag er udbetalt af GASA GROUP Denmark A/S.

<b>Ledelsesvederlag (Key Management Personel)</b>	1.000 kr.	2016	2015
Lønninger og vederlag		4.582	3.588
Bidragbaserede pensionsordninger og forsikringer		454	355
Øvrige personale ydelser		6	4
<b>Aflønning af direktionen</b>		<b>5.042</b>	<b>3.947</b>
Stigningen i aflønningen af direktionen skyldes at direktionen er udvidet med et yderligere medlem i 2016			
Bestyrelseshonorar		120	197
<b>Aflønning af bestyrelse</b>		<b>120</b>	<b>197</b>

# NOTER

## 19 NÆRTSTÅENDE PARTER (FORTSAT)

<b>Transaktioner 2016</b>	Datter virksomheder	Moder virksomheder	Øvrige koncernforbundne virksomheder	I alt
Salg af varer	1.401	489	6.362	8.252
Køb af varer	2.081	3.881	102.129	108.091
Salg af tjenesteydelser	-	1.910	2.014	3.924
Køb af tjenesteydelser	-	1.444	-	1.444
Salg af materielle aktiver	112.394	-	-	112.394
Køb af materielle aktiver	-	-	-	-
Andre indtægter - specificeres	25	-	2.709	2.734
Andre omkostninger - specificeres	5.252	3.299	6.252	14.803
Renteindtægter (netto)	123	1.118	1.882	3.123
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	9.572	65.584	124.297	199.453
Leverandørgæld	6.621	146.906	30.526	184.053

<b>Transaktioner 2015</b>	Datter virksomheder	Moder virksomheder	Øvrige koncernforbundne virksomheder	I alt
Salg af varer	4.035	1.400	7.856	13.291
Køb af varer	614	6.630	74.848	82.092
Salg af tjenesteydelser	139	3.174	3.743	7.056
Køb af tjenesteydelser	-	1.115	7.378	8.493
Salg af materielle aktiver	-	-	-	-
Køb af materielle aktiver	-	13.257	-	13.257
Andre indtægter - specificeres	-	1.978	572	2.550
Andre omkostninger - specificeres	-	1.176	-	1.176
Renteindtægter (netto)	-183	-222	1.666	1.261
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	5.130	71.865	103.111	180.106
Leverandørgæld	2.436	987	47.932	51.355

## 20 HONORAR TIL GENERALFORSAMLINGSVALGT REVISOR

Oplysninger om honorar til generalforsamlingsvalgt revisor er jf. ÅRL §96 givet i koncernrapporten for selskabets ultimative moderselskab jf. note 19.

## 21 BEGIVENHEDER EFTER BALANCEDAGEN

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## 22 ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Årsregnskabet aflægges i overensstemmelse med International Financial Reporting Standards (IFRS), som er godkendt af EU og danske oplysningskrav til årsrapporter for klasse C (stor), jf. IFRS-bekendtgørelsen udstedt i henhold til årsregnskabsloven.

2016 er første år, hvor der aflægges regnskab efter IFRS. De i årsregnskabet anførte tal for 2015 og 2016 samt balanceposter pr. 1.1.2015 er udarbejdet efter IFRS, mens øvrige sammenligningstal i 5 års-oversigt er udarbejdet efter årsregnskabsloven. Der henvises til afsnit "EFFEKT AF ÆNDRING I REGNSKABSPRAKSIS" i note 1 for effekter af praksisændringen.

Selskabet har i medfør af ÅRL § 112 har undladt at udarbejde koncernregnskab, da selskabet indgår i koncernregnskabet for Dansk Landbrugs Grovareselskab a.m.b.a., København, CVR-nr. 24 24 69 30

### Generelt om indregning og måling

Årsregnskabet aflægges i danske kroner (DKK), der er præsentationsvaluta for selskabets aktiviteter og den funktionelle valuta.

Aktiver indregnes i balancen, når det som følge af en tidligere begivenhed er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når selskabet som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Årsregnskabet aflægges på basis af historiske kostpriser, bortset fra afledte finansielle instrumenter og finansielle aktiver, der indregnes til dagsværdi ved første indregning og efterfølgende som beskrevet nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsregnskabet aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterer på balancedagen.

I resultatopgørelsen indregnes indtægter, i takt med at de indtjenes, mens omkostninger indregnes med beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Køb af virksomheder

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes i regnskabet fra henholdsvis overtagelsestidspunktet og stiftelsestidspunktet. Overtagelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor kontrollen over virksomheden faktisk overtages. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes i den konsoliderede totalindkomstopgørelse frem til henholdsvis afhændelses- og afviklingstidspunktet. Afhændelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor kontrollen over virksomheden faktisk overgår til tredjemand.

Ved køb af nye virksomheder, hvor selskabet opnår bestemmende indflydelse over den erhvervede virksomhed, anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de nytilkøbte virksomheders identificerbare aktiver, forpligtelser og eventalforpligtelser måles til dagsværdi på overtagelsestidspunktet.

Langfristede aktiver, der overtages med salg for øje, måles dog til dagsværdi fratrukket forventede salgsomkostninger. Omstruktureringsomkostninger indregnes alene i overtagelsesbalancen, hvis de udgør en forpligtelse for den overtagne virksomhed. Der tages hensyn til skatteeffekten af de foretagne omvurderinger.

Købsvederlaget for en virksomhed består af dagsværdien af det erlagte vederlag for den overtagne virksomhed. Hvis vederlagets endelige fastsættelse er betinget af en eller flere fremtidige begivenheder, indregnes disse til dagsværdien heraf på overtagelsestidspunktet. Omkostninger, der vedrører virksomhedsovertagelsen, indregnes i resultatet ved afholdelsen.

Positive forskelsbeløb (goodwill) mellem på den ene side købsvederlaget for den erhvervede virksomhed, værdien af minoritetsinteresser i den overtagne virksomhed og dagsværdien af tidligere erhvervede kapitalinteresser og på den anden side dagsværdien af de overtagne aktiver, forpligtelser og eventalforpligtelser indregnes som et aktiv i immaterielle aktiver og testes minimum én gang årligt for værdiforringelse. Hvis den regnskabsmæssige værdi af aktivet overstiger dets genindvindingsværdi, nedskrives det til den lavere genindvindingsværdi. Ved negative forskelsbeløb (negativ goodwill) revurderes de opgjorte dagsværdier, det opgjorte købsvederlag for virksomheden, værdien af minoritetsinteresser i den overtagne virksomhed og dagsværdien af tidligere erhvervede kapitalinteresser. Hvis forskelsbeløbet fortsat er negativt, indregnes forskelsbeløbet som en indtægt i resultatet.

Hvis der på overtagelsestidspunktet er usikkerhed om identifikation eller måling af overtagne aktiver, forpligtelser eller eventalforpligtelser eller fastlæggelsen af købsvederlaget, sker første indregning på grundlag af foreløbigt opgjorte værdier. De foreløbigt opgjorte værdier kan reguleres, eller yderligere aktiver eller forpligtelser indregnes indtil 12 måneder efter overtagelsen, hvis der er fremkommet ny information vedrørende forhold, der eksisterede på overtagelsestidspunktet, som ville have påvirket opgørelsen af værdierne på overtagelsestidspunktet, havde informationen været kendt. Efterfølgende ændringer i skøn over betingede købsvederlag indregnes som hovedregel direkte i resultatet.



## Salg af virksomheder

Fortjeneste eller tab ved salg eller afvikling af dattervirksomheder og associerede virksomheder, der medfører ophør af henholdsvis kontrol og betydelig indflydelse, opgøres som forskellen mellem dagsværdien af salgsprovenuet tillagt eventuelle resterende kapitalandele og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiverne på afhændelses- eller afviklingstidspunktet, inklusive goodwill. Derved opgjort fortjeneste eller tab indregnes i resultatet tillige med akkumulerede valutakursreguleringer, der tidligere er indregnet i anden totalindkomst.

## Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens valutakurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på henholdsvis betalingsdagen og balancedagen, indregnes i resultatopgørelsen som finansielle poster. Materielle og immaterielle anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke-monetære aktiver, der er købt i fremmed valuta, omregnes til historiske kurser.

Ved indregning af udenlandske datter- og associerede virksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes resultatopgørelserne til gennemsnitlige valutakurser for månederne, som ikke afviger væsentligt fra transaktionsdagens kurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens kurs. Goodwill betragtes som tilhørende den selvstændige udenlandske enhed og omregnes til balancedagens kurs. Kursdifferencer, opstået ved omregning af udenlandske dattervirksomheders egenkapital ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser samt ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte på egenkapitalen.

Valutakursreguleringer af mellemværender med selvstændige udenlandske dattervirksomheder, der betragtes som en del af den samlede investering i den pågældende dattervirksomhed, indregnes på egenkapitalen.

Valutakursreguleringer af lån i fremmed valuta optaget til sikring af investeringer i udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder eller lån, der anses som afledt af investeringen, indregnes direkte på egenkapitalen. Såfremt afdekningen ikke er effektiv, bliver den ineffektive del resultatført straks.

Ved indregning af udenlandske dattervirksomheder, der er integrerede enheder, omregnes monetære aktiver og forpligtelser til balancedagens kurs. Ikke-monetære aktiver og forpligtelser omregnes til kursen på anskaffelsestidspunktet eller tidspunktet for efterfølgende op- eller nedskrivninger. Resultatopgørelsens poster omregnes til gennemsnitlige valutakurser for månederne, idet poster afledt af ikke-monetære aktiver og forpligtelser dog omregnes til historiske kurser gældende for de pågældende ikke-monetære poster.

## Finansielle instrumenter

### *Afledte finansielle instrumenter*

Afledte finansielle instrumenter måles ved første indregning til dagsværdi på afregningsdatoen. Efter første indregning måles de afledte finansielle instrumenter til dagsværdien på balancedagen. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter indgår i henholdsvis andre tilgodehavender og anden gæld.

Ændringer i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse eller en fast ordre, indregnes i resultatet sammen med ændringer i værdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse.

Ændringer i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for effektiv sikring af fremtidige transaktioner, indregnes i anden totalindkomst.

Den ineffektive del indregnes straks i resultatet. Når de sikrede transaktioner gennemføres, indregnes de akkumulerede ændringer som en del af kostprisen for de pågældende transaktioner.

Ændringer i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, som anvendes til sikring af nettoinvesteringer i udenlandske virksomheder, indregnes i årsregnskabet i anden totalindkomst, hvis der er tale om effektiv sikring. Den ineffektive del indregnes straks i resultatet. Afhændes den pågældende udenlandske virksomhed, overføres de akkumulerede værdiændringer til resultatet.

Afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som sikringsinstrumenter, anses for handelsbeholdninger og måles til dagsværdi med løbende indregning af dagsværdireguleringer i resultatet under finansielle poster.

Visse kontrakter indeholder betingelser, der svarer til afledte finansielle instrumenter. I det omfang de indbyggede afledte finansielle instrumenter adskiller sig væsentligt fra den samlede kontrakt, indregnes og måles de som særskilte instrumenter til dagsværdi, medmindre den pågældende kontrakt som helhed indregnes og måles til dagsværdi.

## Selskabsskat og udskudt skat

Årets skat, som består af årets aktuelle skat og ændring af udskudt skat, indregnes i resultatet med den del, der kan henføres til årets resultat, og i anden totalindkomst eller direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer henholdsvis i anden totalindkomst og direkte på egenkapitalen.

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen opgjort som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalt acontoskat. Ved beregning af årets aktuelle skat anvendes de på balancedagen gældende skattesatser og -regler.

Udskudt skat indregnes efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser, bortset fra udskudt skat på midlertidige forskelle, der er opstået ved enten første indregning af goodwill eller ved første indregning af en transaktion, der ikke er en virksomhedssammenslutning, og hvor den midlertidige forskel konstateret på tidspunktet for første indregning hverken påvirker det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Der indregnes udskudt skat af midlertidige forskelle forbundet med kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder, medmindre moderselskabet har mulighed for at kontrollere, hvornår den udskudte skat realiseres, og det er sandsynligt, at den udskudte skat ikke vil blive udløst som aktuel skat inden for en overskuelig fremtid. Udskudt skat vedrørende genbeskatning af tidligere fratrukne underskud i udenlandske dattervirksomheder indregnes ud fra en konkret vurdering af hensigten med de enkelte datterselskab.

Den udskudte skat opgøres med udgangspunkt i henholdsvis den planlagte anvendelse af det enkelte aktiv og afvikling af den enkelte forpligtelse. Udskudt skat vedrørende ikke afskrivningsberettigede ejendomme (grunde), der løbende genmåles til dagsværdi, samt investeringsejendomme opgøres med udgangspunkt i en antagelse om genindvinding ved salg.

Udskudt skat måles ved at anvende de skattesatser og -regler i de respektive lande, der – baseret på vedtagne eller i realiteten vedtagne love på balancedagen – forventes at gælde, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser eller -regler indregnes i resultatet, medmindre den udskudte skat kan henføres til transaktioner, der tidligere er indregnet direkte på egenkapitalen eller i anden totalindkomst. I sidstnævnte tilfælde indregnes ændringen ligeledes i anden totalindkomst henholdsvis direkte på egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes i balancen med den værdi, aktivet forventes at kunne realiseres til, enten ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller som nettoskatteaktiver til modregning i fremtidige positive skattepligtige indkomster. Det vurderes på hver balancedag, om det er sandsynligt, at der i fremtiden vil blive frembragt tilstrækkelig skattepligtig indkomst til, at det udskudte skatteaktiv vil kunne udnyttes.

Saldi under selskabsskattelovens rentefradragsbegrænsningsregler er fordelt mellem de sambeskattede selskaber efter den indgåede sambeskatningsaftale. Udskudte skatteforpligtelser vedrørende disse saldi indregnes i balancen, mens udskudte skatteaktiver alene indregnes, hvis kriterierne for indregning af udskudte skatteaktiver er opfyldt.

Selskabet er sambeskattet med alle danske dattervirksomheder. Den aktuelle danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud). GASA GROUP Denmark A/S indgår i dansk sambeskatning med Vitfoss (datterselskab af DLG a.m.b.a.) som administrationsselskab.

## **Resultatopgørelse**

### *Omsætning*

Omsætning ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, når levering og risikoovergang til køber har fundet sted. Omsætningen indregnes eksklusive moms, afgifter og rabatter i forbindelse med salget og måles til dagsværdi af det fastsatte vederlag.

### *Vareforbrug*

Vareforbrug indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

### *Andre eksterne omkostninger*

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til administration, salg og distribution, reklame, lokaler, tab på debitorer m.v.

Under andre eksterne omkostninger indregnes tillige omkostninger vedrørende udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen.

### *Personaleomkostninger*

Personaleomkostninger omfatter løn og gager samt sociale omkostninger, pensioner m.v. til selskabets personale.

Key management udgøres af direktion og bestyrelse.

### *Andre driftsindtægter/-omkostninger*

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

## *Finansielle poster*

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, rentedelen af finansielle leasingydelser, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab på værdipapirer, gældsforpligtelser og transaktioner i fremmed valuta, amortisationstillæg eller -fradrag vedrørende prioritetsgæld m.v. samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen.

Renteindtægter og -omkostninger periodiseres med udgangspunkt i hovedstolen og den effektive rentesats. Den effektive rentesats er den diskonterings-sats, der anvendes til at tilbagediskontere de forventede fremtidige betalinger, som er knyttet til det finansielle aktiv eller den finansielle forpligtelse, for at nutidsværdien af disse svarer til den regnskabsmæssige værdi af henholdsvis aktivet og forpligtelsen.

## **Balance**

### *Udviklingsprojekter*

Udviklingsprojekter vedrørende produkter og processer, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende det pågældende produkt eller den pågældende proces, indregnes som immaterielle anlægsaktiver.

Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen for udviklingsprojekter omfatter omkostninger, herunder gager og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, og som er nødvendige for at færdiggøre projektet, regnet fra det tidspunkt, hvor udviklingsprojektet første gang opfylder kriterierne for indregning som et aktiv.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært over den periode, hvori det forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden fastsættes af ledelsen på baggrund af en individuel vurdering af de enkelte udviklingsprojekters fremtidige salgspotentiale. Afskrivningsperioden kan maksimalt udgøre 10 år. Afskrivningsperioden udgør sædvanligvis 5-10 år.

Udviklingsprojekter nedskrives til eventuel lavere genindvindingsværdi, jf. afsnittet om nedskrivning nedenfor. Igangværende udviklingsprojekter testes minimum én gang årligt for værdiforringelse.

Øvrige udviklingsomkostninger indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, når omkostningerne afholdes.

### *Øvrige immaterielle anlægsaktiver*

Erhvervede immaterielle anlægsaktiver i form af kunderettigheder og patenter måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Erhvervede immaterielle anlægsaktiver afskrives lineært over 10 år med baggrund i en vurderet brugstid.

Erhvervede immaterielle rettigheder nedskrives til eventuel lavere genindvindingsværdi, jf. afsnittet om nedskrivning nedenfor.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af øvrige immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen som korrektion til af- og nedskrivninger eller under andre driftsindtægter, i det omfang salgsprisen overstiger den oprindelige kostpris.

### *Materielle anlægsaktiver*

Grunde og bygninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

"Produktionsanlæg og maskiner" samt "Andre anlæg, driftsmateriel og inventar" måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen, omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen og omkostninger til klargøring af aktivet indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Hvis anskaffelsen eller brugen af aktivet forpligter selskabet til at afholde omkostninger til nedrivning eller reetablering af aktivet, indregnes de skønnede omkostninger hertil som henholdsvis en hensat forpligtelse og en del af kostprisen for det pågældende aktiv.

### *Afskrivningsgrundlag*

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket restværdien. Restværdien er det forventede beløb, som vil kunne opnås ved salg af aktivet i dag efter fradrag af salgsomkostninger, hvis aktivet allerede havde den alder og var i den stand, som aktivet forventes at være i efter afsluttet brugstid. Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i mindre bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden er forskellig.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Afskrivninger foretages lineært over investeringernes anslåede brugstider:

Bygninger	30-50 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Indretning af lejede lokaler	3-10 år

Afskrivningsmetoder, brugstider og restværdier revurderes årligt.

Materielle aktiver nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi, jf. afsnittet om nedskrivning nedenfor.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

#### *Værdiforringelsestest*

De regnskabsmæssige værdier af anlægsaktiver gennemgås på balancedagen for at fastsætte, om der er indikationer på værdiforringelse. Hvis dette er tilfældet, opgøres aktivets genindvindingsværdi for at fastslå behovet for eventuel nedskrivning og omfanget heraf.

Hvis aktivet ikke frembringer pengestrømme uafhængigt af andre aktiver, opgøres genindvindingsværdien for den mindste pengestrømsfrembringende enhed, som aktivet indgår i.

Genindvindingsværdien opgøres som den højeste værdi af kapitalværdien og dagsværdi med fradrag af salgsomkostninger. Når kapitalværdien opgøres, tilbagediskonteres skønnede fremtidige pengestrømme til nutidsværdi ved at anvende en diskonteringsats, der afspejler dels aktuelle markedsvurderinger af den tidsmæssige værdi af penge og dels de særlige risici, der er tilknyttet henholdsvis aktivet og den pengestrømsfrembringende enhed.

Hvis den opgjorte genindvindingsværdi er lavere end den regnskabsmæssige værdi, nedskrives den regnskabsmæssige værdi til genindvindingsværdien. For pengestrømsfrembringende enheder fordeles nedskrivningen så kunderettighedsbeløb nedskrives først og eventuelt resterende nedskrivningsbehov fordeles på de øvrige aktiver, dog så enkelte aktiver ikke nedskrives til en værdi, der er lavere end dets dagsværdi fratrukket salgsomkostninger.

Nedskrivninger indregnes i resultatet. Ved eventuelle efterfølgende tilbageførsler af nedskrivninger forhøjes henholdsvis aktivets og den pengestrømsfrembringende enheds regnskabsmæssige værdi, dog maksimalt til den regnskabsmæssige værdi, som aktivet eller den pengestrømsfrembringende enhed ville have haft, hvis en nedskrivning ikke var foretaget.

#### *Kapitalinteresser i dattervirksomheder*

Kapitalandele i dattervirksomheder omfatter ejerandele i virksomheder, hvor selskabets anses for at have kontrol. Moderselskabet anses for at have kontrol, når det

- har bestemmende indflydelse over de relevante aktiviteter i den pågældende virksomhed,
- er eksponeret overfor eller har ret til et variabelt afkast fra investeringen, og
- kan anvende sin bestemmende indflydelse til at påvirke det variable afkast.

Kapitalandele indregnes og måles i regnskabet efter den indre værdis metode (equity-metoden). Dette indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter selskabets regnskabspraksis, med henholdsvis fradrag og tillæg af forholdsmæssige interne fortjenester og tab og med tillæg af regnskabsmæssig værdi af goodwill.

I resultatet indregnes den forholdsmæssige andel af virksomhedernes resultat efter skat og eliminering af en forholdsmæssig andel af urealiserede interne fortjenester og tab og med fradrag af eventuel nedskrivning af goodwill. I anden totalindkomst indregnes den forholdsmæssige andel af alle transaktioner og begivenheder, der er indregnet i anden totalindkomst i virksomheden.

Tilgodehavender og andre langfristede finansielle aktiver, der anses for at være en del af den samlede investering nedskrives med eventuel resterende negativ indre værdi. Tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser samt andre tilgodehavender nedskrives alene, hvis de vurderes uerholdelige.

#### *Varebeholdninger*

Varebeholdninger måles til kostpris, opgjort efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvor denne er lavere. Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

#### *Tilgodehavender*

Tilgodehavender omfatter tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser og andre tilgodehavender. Tilgodehavender indgår i kategorien udlån og tilgodehavender, der er finansielle aktiver med faste eller bestemmelige betalinger, som ikke er noteret på et aktivt marked, og som ikke er afledte finansielle instrumenter.

Tilgodehavender måles ved første indregning til dagsværdi og efterfølgende til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominal værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab. Nedskrivning foretages på såvel individuelt niveau som på porteføljeniveau ved anvendelse af en hensættelseskonto.

### *Periodeafgrænsningsposter*

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser omfatter modtagne indtægter, der vedrører efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.

### *Andre hensatte forpligtelser*

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til jubilæumsgratiale.

Der indregnes alene en hensat forpligtelse til at dække den resterende negative indre værdi, hvis selskabet har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække den pågældende virksomheds forpligtelser.

### *Finansielle gældsforpligtelser*

Fastforrentede lån, såsom realkreditlån og lån hos kreditinstitutter måles på tidspunktet for låneoptagelse til dagsværdi fratrukket eventuelle transaktionsomkostninger. Efterfølgende måles prioritetsgæld til amortiseret kostpris. Dette betyder, at forskellen mellem provenuet ved låneoptagelsen og det beløb, der skal tilbagebetales, indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden som en finansiell omkostning ved at anvende den effektive rentes metode.

### *Andre finansielle forpligtelser*

Andre finansielle forpligtelser måles ved første indregning til dagsværdi fratrukket eventuelle transaktionsomkostninger. Efterfølgende måles forpligtelserne til amortiseret kostpris ved at anvende den effektive rentes metode, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell omkostning over låneperioden.

### *Anden gæld*

Anden gæld, leverandørgæld m.v. måles ved første indregning til dagsværdi fratrukket eventuelle transaktionsomkostninger.

Hvor der er tale om langfristede forpligtelser måles disse efterfølgende til amortiseret kostpris.

Udbytte indregnes som en gældsforpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på generalforsamlingen.

### *Periodeafgrænsningsposter*

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår.

Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser omfatter modtagne indtægter, der vedrører efterfølgende regnskabsår.

Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.

### *Eventualforpligtelser og sikkerhedsstillelser*

Eventualforpligtelser omfatter potentielle forpligtelser, hvor det ikke er sandsynligt, at den potentielle forpligtelse vil blive aktualiseret eller hvor forpligtelsen ikke kan opgøres pålideligt.

### *Leasing*

Der skelnes regnskabsmæssigt imellem finansiell leasing og operationel leasing. En leasingaftale klassificeres regnskabsmæssigt som finansiell, når væsentligste risici og fordele ved at eje det leasede aktiv overføres til leasingtager. Andre leasingaftaler klassificeres som operationelle. Den regnskabsmæssige behandling af finansielt leasede aktiver og den tilhørende forpligtelse er beskrevet i afsnittet om materielle aktiver henholdsvis finansielle forpligtelser.

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingaftaler indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden. Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser og måles på tidspunktet for indgåelse af kontrakten til nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelserne til amortiseret kostpris. Forskellen mellem nutidsværdien og den nominelle værdi af leasingydelserne indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid som en finansiell omkostning. Leasingydelser vedrørende operationelle leasingaftaler indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### **Pengestrømsopgørelse**

Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømme vedrørende drift, investeringer og finansiering samt likviderne ved årets begyndelse og udgang.

Pengestrømme vedrørende driftsaktiviteter præsenteres efter den indirekte metode og opgøres som driftsresultatet, reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændringer i driftskapital samt betalte finansielle indtægter, finansielle omkostninger og selskabsskat.

Pengestrømme vedrørende investeringsaktiviteter omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg m.v. af immaterielle og materielle aktiver. I pengestrømsopgørelsen indregnes pengestrømme vedrørende købte virksomheder fra anskaffelsestidspunktet, og pengestrømme vedrørende solgte virksomheder indregnes frem til salgstidspunktet.

Pengestrømsopgørelsen for selskabet præsenteres efter den indirekte metode og viser pengestrømme vedrørende drift, investeringer og finansiering samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme vedrørende finansieringsaktiviteter omfatter ændringer i moderselskabets andelskapital og omkostninger forbundet hermed, samt optagelse og indfrielse af lån, afdrag på rentebærende gæld samt udbetaling af udbytte. Endvidere indregnes pengestrømme vedrørende finansielt leasede aktiver i form af betalte leasingydelse.

Pengestrømme i anden valuta end den funktionelle valuta indregnes i pengestrømsopgørelsen ved at anvende gennemsnitlige valutakurser for månederne.

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristede værdipapirer med ubetydelig kursrisiko fratrukket eventuelle kassekreditter, der indgår som en integreret del af likviditetsstyringen

## **Nøgletal**

*Nøgletallene, der er anvendt i årsregnskabet, er opgjort efter følgende formler:*

Bruttomargin	er opgjort som bruttoresultat/omsætning x 100.
EBITDA-margin	er opgjort som driftsresultat ekskl. afskrivninger/omsætning x 100.
EBIT-margin	er opgjort som driftsresultat/omsætning x 100.
Soliditetsgraden	er opgjort som egenkapital ultimo/balance ultimo x 100.
Egenkapitalforrentningen	er opgjort som årets resultat/gennemsnitlig egenkapital x 100.
